¹⁶ A problémát részletesen tárgyalja SCHRÖDER 1998, 369–388.

¹⁷ Az *incertitudo* ilyen értelmű szkeptikus használatára lásd NETTESHEIM 1532.

FÜGGELÉK

Cicero: *De natura deorum*, lib. I. 42, 117–122.¹⁸

„Nam superstitione, quod gloriari soletis, facile est liberare, cum sustuleris omnem vim deorum. Nisi forte Diagoram aut Theodorum, qui omnino deos negebent, censes supertitiosos esse potuisse; ego ne Protagoram quidem, cui neutrum licuerit, nec esse deos nec non esse. horum enim sententiae omnium non modo superstitionem tollunt, inqua inest timor inanis deorum, sed etiam religionem, quae deorum cultu pio continentur. Quid i qui dixerunt totam de dis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus rei publicae causa, ut quos ratio non posset eos ad officium religionem duceret, nonne omnem religionem funditus sustulerunt? Quid Prodicus Cius, qui ea quae prodesse hominum vitae deorum in numero habita esse dixit, quam tandem religionem reliquit? Quid qui aut fortis aut claros aut potentis viros tradunt post mortem ad deos pervenisse, eosque esse ipsos quos nos colere precari venerarique soleamus, nonne expertes sunt religionum omnium? quae ratio maxime tractata ab Euhemero est, quem noster et interpretatus est et secutus praeter caeteros Ennius; ab Euhemero autem et mortis et sepulturae demonstrantur deorum; utrum igitur hinc confirmasse videtur religionem an penitus totam sustulisse?”

Sextus Empiricus: *Adversus Mathematicos... Graece nunquam, Latine nunc primum editum a Gentiano Herveto*, Paris 1569, 264–265. [lib. IX. 50–59.]

„Ex quibus dicebat quidem Euhemerus, eos qui existimantur esse Dii, fuisse aliquos potentes homines, & ideo ab aliis relatos in numerum deorum, visos esse Deos. Prodicus autem id quod vitae prodest, Deum esse existimatum, vt Solem, & Lunam, & fluuios, & prata, & fructus, & quidquid est eiusmodi. Diagoras autem Melius, qui fuit, vt dicunt, primum Dithyrambicus, vt si quis alius superstitiosus, qui etiam poësim suam ita inchoavit hoc modo: A daemone & fortuna fiunt omnia. Iniuria autem affectus ab aliquo qui peierauerat, & propterea nihil passus fuerat, eo deductus est vt diceret non esse Deum. Critias quoque vnus ex iis qui Tyrannidem Athenis exercuerunt, videtur esse ex ordine impiorum, dicens quod antiqui legislatores finxerunt Deum inspectorem rerum quae bene & male fiunt ab hominibus, vt nemo proximum suum clanculum iniuria afficiat, cauens ne a Deo puniatur [...] Cum his autem hominibus congruit etiam Theodorus Atheos, & vt nonnulli sentiunt, etiam Protagoras Abderitanus, cum ille quidem in opere quod inscripsit de Diis, quae apud Graecos in Deos sunt relata varie confutauerit. Protagoras autem disertis verbis scripserit. De Diis autem neque an sint, neque quales sint possum dicere. Multa enim sunt quae me prohibent.”

Christian Francken: *Disputatio de incertitudine religionis Christianae*, MS, Klausenburg cca. 1591, Biblioteka Uniwersytetu Wroclawskiego, Mss. Akc. 1955/220, fol. 12^r–12^v [1594-es másolat]

37. THEOL.

Nemo potest negare veritatem. Quia si qui veritatem negaret, crederet veram esse hanc negationem: Veritas non est. Et ita negando veritatem assereret veritatem. Atqui veritas est Deus. Ergo Deus est.

37. Philos.

¹⁸ A részletet a következő kiadás alapján közlöm: CICERO 1978.

Veritas quae negari non potest, est veritas enunciationis, qua id quod est affirmatur esse, id tamen quod non est negatur esse. Non autem veritas divina quae in eo consistit, ut inde prudens et infinita sit virtus quam sine ullo impossibili consequente negare quis potest, imo multi negaverunt:

Euhemerus dixit.

Nullum esse verum Deum, sed homines potentes relatos in numerum deorum. ||
Prodicus docuit.

Res corporias adeptas nomen Dei, propter utilitates ut sol quia calefacit, germinare facit.

Critias Atheniensis dixit.

Deos a legislatoribus fictos, ut homines abstinerent a fictis seu occultis iniuriis, qui omnia videret, timentes eum.

Diagoras Melius.

Cum alios indedisset Deos, et poema suum ita exortus esset: A Demone et Fortuna omnia fiunt. Postea videns periuros a Deo non puniri, argumentatus est hoc modo. Periuri non puniuntur a Diis: Ergo Dii non sunt.

Theodorus apud Graecos scriptis sustulit Deos.

Bion interrogatus.

An essent Dii. Respondit: Tu cures a me averti turbam: iudicans non esse Deos. Sed non esse tales non esse proferendas apud vulgus, cui expediret metum Deorum contineri.

Stilpon Megarensis rogatus.

An essent Dii. Noli me inquit palam interrogari sed domi.

Protagoras scripsit:

De Diis, si qui sint, et quales sint non possum dicere, multa enim me prohibent.

Diogenes

Cum vidisset Alexandrum ab Atheniensibus || declaratum liberum patrem, clamavit:

Facite et me Seraphin.

Capaneus apud Statium:

Primos in orbe Deos fecit timor.

IRODALOM

CICERO, Marcus Tullius 1978. *Vom Wesen der Götter* (Lateinisch-deutsch, herausgegeben, übersetzt und erläutert von Wolfgang Gerlach und Karl Bayer). München: Heimeran Verlag.

KESERÜ Bálint 1982. Christian Franckens Tätigkeit im ungarischen Sprachgebiet und sein unbekanntes Werk „Disputatio de incertitudine religionis Christianae“. In Dán Róbert – Pirnát Antal (ed.): *Antitrinitarism in the second half of the 16th Century*. Budapest – Leiden: Akadémiai – Brill.

NETTESHEIM, Agrippa von 1532. *De incertitudine et vanitate scientiarum* [...] *declamatio*. Köln.